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Abstrakt

Tato práce má za cíl vytvořit SMART bezpečnostní systém pro vinné sklepy,
potažmo jiné objekty. Práce se zaměřuje především na bezdrátový přenos dat
mezi řídící jednotkou a jednotlivými čidly. Dále se v práci prozkoumávají
způsoby zabezpečení komunikace. Bezpečnostní systém je rozšiřitelný o další
senzory a umožňuje napojení na nějakou vyšší řídící jednotku.

Zařízení Raspberry Pi model 3B+ slouží jako řídící jednotka a moduly
ESP32 slouží k zajištění bezdrátové komunikace. Jelikož řídící jednotka je
Raspberry Pi, která ovládá i vyšší programovací jazyky, tak je použit skript
psaný v jazyce Python. Důvodem je snadné použití a velká dostupnost kniho-
ven v tomto jazyce. Dále zde jsou čidla poskytující důležitá data jako například
pohybové senzory, kamera a senzor plynů. Následně řídící jednotka vyhodno-
cuje přijímané data a případně upozorní majitele na určitý stav systému.

V práci jsou i další příklady rozšíření systému o SMART prvky, které
nejsou primárně vytyčeny zadáním. Hlavní zaměření práce je přenos dat.

Výsledkem je robustní SMART systém, který dokáže monitorovat prostory
za pomocí kamery a informovat majitele v případě nepovoleného vniknutí.
Zároveň může monitorovat další potenciálně zajímavé údaje pro majitele sys-
tému.

Klíčová slova bezdrátová technologie, bezpečnostní systém, ESP, IoT, Py-
thon, Raspberry Pi, SMART
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Abstract

This work aims to create a SMART security system for wine cellars, or other
objects. The work is mainly focusing on wireless data transfer between the
control unit and individual sensors. Furthermore, the for examines the ways of
securing communication. The security system is expandable with additional
sensors and provides a possibility with connection to a higher control unit.

For this, Raspberry Pi 3B + is used as a control unit and ESP32 modules
for wireless communication. Since control unit is Raspberry Pi, which also is
capable handling higher programming languages, it is using a script written
in Python. The reason is simple usage of this language and there are many
public libraries. Furthermore, there will be sensors providing all the data like
motion sensors, cameras or gas sensors. After this the control unit evaluates
incoming messages and eventually alert the owner about system status.

There are other examples of extending the system by SMART elements
that are not primarily defined by the assignment. The work is mainly inter-
ested in data transfer.

The result is robust SMART system that can monitor the premises using
camera and inform the owner in the event of unauthorized intrusion. It is also
able to monitor other potentially interesting data for system owner.

Keywords ESP, IoT, Python, Raspberry Pi, security system, SMART,
wireless technology
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Úvod

Fenomén zvaný internet věcí (IoT - Internet of Things) je pro dnešní společ-
nost již zavedený pojmem, díky kterému si lidé začínají zvykat na nejrůznější
chytré neboli SMART technologie a to nejen v oblasti mobilních zařízení.
Tím jsou myšleny především prvky v moderních domácnostech např. ovlá-
dání světel a digitální měření různých údajů jako je teplota, vlhkost atd. ale
také bezpečnostní prvky jako například magnety u dveří, pohybová čidla či
kamery. Mnoho lidí tyto technologie používá v domnění, že si lépe zabezpečí
své domovy, garáže nebo také vinné sklepy. Systém může poskytovat danou
funkci spolehlivě, ale lidé se tolik nezamýšlí nad celou integritou systému, ani
nad možnostmi zabezpečení komunikace mezi jednotlivými krabičkami, které
si rozmisťují po svých domovech. Poté se tato čidla, řídící jednotka potažmo
i celý systém ocitají v nebezpečí pro odposlouchávání nebo získání osobních
dat jako například záznamy z kamer.

Během výběru tématu jsme s vedoucím této práce konzultovali mnoho
různých objektů jako například garáž nebo vchod do domu, ale rozhodli jsme
se pro tematičtější a zajímavější směr. Původem jsem totiž z pohraničí Moravy
se Slovenskem a znám případy, kdy se známým či někomu v okolí vloupal
někdo do vinného sklepa. Jde o to, že vinaři a jejich rodiny jsou obvykle
pracující lidé a veškerý svůj volný čas věnují práci ve vinohradech a staráním
se o něj. Mnohdy nemají moc financí a času se zaobírat tím, zda je jejich sklep
chráněn a dopadá to tak, že zamčené dveře lupiče nezastaví. Proto jsem se
rozhodl vytvořit projekt na téma SMART zabezpečení vinného sklepa, který
by majitele nejen dokázal upozornit v případě narušení objektu ale i dokázal
později poskytovat užitečné informace o stavu sklepa.

Touto prací chci také prohloubit své znalosti v možnostech zabezpečení
bezdrátových spojení a zároveň tím poskytnout podklady pro další práce,
které budou používat bezdrátové technologie v podobných projektech.

Chci poskytnout přehled současných možnosti pro zabezpečení komuni-
kace. Popsat výhody či nevýhody popisovaných možností. Vysvětlit jednotlivá
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Úvod

úskalí a možná nebezpečí.
Po úvodu následuje kapitola Cíle práce, která definuje výsledek mé práce

a dílčí úkoly. Druhá kapitola popisuje seznámení se s prací a celou proble-
matikou zabezpečení objektů. Třetí kapitolou je rozbor všech částí systému
a konkrétní specifikace klíčových modulů systému. Čtvrtá kapitola navrhuje
systém, detailně popisuje návrh komunikace v bezdrátové síti a řeší zabez-
pečení systému. Pátou kapitolou je průběh realizace navrhovaného systému.
Šestá kapitola popisuje testování systému v reálných podmínkách, reakce na
různé druhy testů a pokusy o prolomení zabezpečení systému.

Tato práce navazuje na vícero prací, na každou spíše jen částečně, a to
Inteligentní bezpečnostní systém garáže od Miroslava Váni, Inteligentný bez-
pečnostný systém - sekcia zabezpečený vstup od Maroše Mačaka a Inteligentní
zabezpečovací systém garáže: nadřazený systém od Ondřeje Červenky. Na práci
Miroslava Váni moje práce přímo navazuje a je jejím vylepšením o bezdrátové
technologie. Prací zbylých dvou kolegů se dotýkám spíš okrajově, protože moje
práce bude obsahovat zabezpečený vstup a právě bezdrátové technologie, které
jsou užity v práci kolegy Červenky za jiným účelem než je v mojí. Celá práce
navazuje na práce, které byly vytvořeny na FIT ČVUT v Praze.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem je vytvoření bezpečnostního řešení aplikované na vinný sklípek,
které jsem pracovně nazval SMART vinný sklípek. Řešení bude schopné infor-
movat majitele v případě bezpečnostního narušení. To čítá celou řadu úkolů,
jejichž základním vymezením je prostudování prací zkoumající podobné tech-
nologie, navrhnout SMART systém pro vinný sklep, zanalyzovat veškeré prvky
a vybrat nejlepší pro tuto situaci, realizovat návrh a otestovat ho v reálných
podmínkách.

Prvním úkolem je seznámit se s bakalářskými pracemi od Miroslava Váni,
Maroše Mačaka a diplomovou prací Ondřeje Červenky. Na základě toho zde
budou popsány postřehy, které budou prospěšné pro tuto práci.

Navazuje analýza možností zabezpečení vinného sklepa. Základem je řídící
jednotka, která bude zpracovávat veškeré informace z čidel a vyhodnocovat
situaci ve sklepě. Platforma je zadáním stanovena, a to Raspberry Pi, tudíž
prozkoumám nejvhodnější verze na této platformě pro můj případ. Dále zde
budou popsány komunikační moduly pro bezdrátové spojení s řídící jednot-
kou. Vyhodnotím nejlepší použitelnou variantu pro projekt. Samotná čidla
a kameru mnohdy už analyzovali moji kolegové z předchozích prací, takže
budu zkoumat také jiné alternativy a případně odůvodním proč jsem vybral
stejný senzor jako kolegové.

Dalším krokem bude návrh celého systému, kde vysvětlím a rozepíšu jak
bude celý systém fungovat. Zde se bude řešit největší palčivá problematika,
a to bezdrátová komunikace a její zabezpečení. Budou se zde zkoumat jednot-
livé dostupné a použité protokoly pro zabezpečení komunikace, jejich výhody
a nevýhody.

Výsledkem je studie, která rozebírá oblast bezdrátové komunikace v rámci
IoT, a realizovaný návrh SMART systému pro vinný sklep.
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Kapitola 2
Seznámení se s prací

Kapitola uvádí čtenáře do celé problematiky zabezpečení vinného sklepa a vý-
běru prostředků, které se pro jeho zabezpečení dají použít. Jsou zde probrány

[…]

v jakých podmínkách byl test prováděn. V dalších sloupcích je uvedena při-
bližná vzdálenost mezi měřenými zařízeními a síla signálu uvedená v dBm.

6.5 Pokus o útok
Zkoušel jsem testovat bezpečnost za pomoci dvou subjektů. Já sám jsem byl
jedním z figurantů pokoušejících se dostat do sítě a druhým byl můj spo-
lubydlící, za což mu děkuji. Hráli jsme dva typy možných útočníků na RPI,
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6.5. Pokus o útok

pokoušející se dostat do systému. Jeden byl zkušenější útočník (já) a druhý
byl náhodný kolemjdoucí, který se zkouší připojit k síti.

První vrstva, kterou jsem zkusil je MAC filtering. Už i toto opatření bylo
dostatečnou ochranou proti mému spolubydlícímu, kterému jsem nechal síť
nezaheslovanou a vysílající svoje SSID do prostoru. Já, útočící od stolního po-
čítače, jsem dokázal podvrhnout svou MAC adresu a připojit se do sítě. Ačkoli
je to poměrně snadno prolomitelná vrstva obrany, tak se jeví jako spolehlivá
ochrana proti nezkušeným útočníkům.

Další vrstvou je schování SSID broadcastu. Tentokrát je toto jako jediná
forma obrany a MAC filtering je vypnutý stejně tak i heslo. S trochou pomoci
a vyhledávání na internetu se byl schopen připojit můj spolubydlící do sítě.
Proto bych tuto vrstvu bral čistě jako prevenci před kolemjdoucími, kteří díky
tomuto opatření o síti ani nebudou vědět.

Když jsem síť zahesloval dostatečně silným vygenerovaným heslem, spo-
lubydlící byl bezradný a já jsem také bohužel neuspěl. Spousta útoků se totiž
využívá sniffingu či MITM7 útoku. Slovníkové útoky neberu v úvahu, protože
heslo je dostatečně náhodné, aby na tento typ útoku podlehlo. Problémem
předchozích dvou útoků je, že obvykle spoléhají na to, že odposlouchávají či
zmanipulují nově připojující se zařízení. Bohužel pro útočníka tato situace
nastává pouze při restartu systému či jeho instalaci.

Poslední typ útoku, který beru v úvahu, je DOS. Ačkoli tyto útoky nezís-
kávají žádná data pro útočníka, tak tyto útoky jsou mnohdy velmi užitečné.
Právě v mém případě se může jednat o reálnou hrozbu, kdy by útočník mohl
shodit celou síť a volně si nakráčet do vinného sklepa.

7Man In The Middle - ”člověk uprostřed”- je typ útoku, který je založen na odposlou-
chávání oběti tak, že je aktivním prostředníkem mezi účastníky.
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Závěr

Úvodní problematika je mi velmi blízká a o to více jsem byl poháněn zjistit
více informací. Díky seznámení se s pracemi od studentů, kteří pracovali na
podobných tématech, jsem zjistil, co obnáší něco takového vytvořit a hodně
mi to pomohlo.

Zanalyzoval jsem od svého okolí jednotlivé nápady na to, jak zabezpečit
objekt vinného sklepa a přineslo to do práce mnoho možností, jak by se dal
systém rozvíjet. Provedl jsem analýzu jednotlivých součástek, které by mohly
být použity do bezpečnostního systému vinného sklepa, a hlavně se zaměřil
na porovnání RPI desek a variant pro komunikační moduly.

Při analýze celého systému jsem si uvědomil celou škálu různých potíží,
které USB rozhraní přináší do celého systému. Celá řídící jednotka je díky
těmto rozhraním ohromně multifunkční a pro domácí použití výborná volba.
Nicméně v oblasti zabezpečení je to problém, protože potenciální útočník má
možnost se dostat k řídící jednotce a využít tato rozhraní pro nabourání se do
systému. Toto by mohlo být zajímavé prozkoumání možností jak hardwarově
ochránit řídící jednotku.

Navrhl jsem bezpečnostní systém, který obsahuje všechny základní prvky
pro jeho funkčnost. Čidla sama o sobě nejsou úplně zajímavé objekty pro moje
zkoumání, proto jsem se více zaměřil na návrh fungování řídící jednotky, ko-
munikačního modulu a spojení mezi nimi. U RPI to nebylo zas tak složité, díky
mým znalostem linuxových systémů. Vytvořil jsem jednoduchý návrh proto-
kolu pro posílání zpráv a veškeré zaznamenávání dat do vnitřního souborového
systému RPI.

Při realizaci systému jsem se setkal s celou řadou překážek. Při prvot-
ním seznamováním a návrhu některá čidla vůbec nefungovala, což mi značně
stěžovalo práci. Také úvodní seznámení s moduly ESP bylo poměrně složité.
Rozložení pinů a celá logika desky není na první pohled jasná jako u Arduina.
Bohužel s ESP deskami nemám takové zkušenosti, ale využil jsem konzultace
s mým kamarádem Michalem Převrátilem, který má mnohem větší zkušenosti
na této platformě.
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Závěr

Naneštěstí kvůli současné situaci, kdy píšu tuto bakalářskou práci, jsou
školy uzavřeny a já bohužel nemohl využít prostor HW laboratoře na fa-
kultě. Systém je v návrhu komplexnější, než se celkově povedlo realizovat, ale
v domácích podmínkách nemám veškeré nástroje pro jeho realizaci. Výsledný
systém je ale funkčním prototypem a jsem s ním spokojen.

Testování ukázalo důvěryhodnost posílaných dat a v takto uzavřené síti,
tvořené RPI, spojení probíhá poměrně rychle a kvalitně.

Na tomto výsledku by se dala aplikovat celá řada rozšíření, protože dává
podklad pro vývoj bezdrátových bezpečnostních systémů. Výsledek práce na
tomto projektu je pro mě velmi kladným a naučil jsem se mnoho nových
znalostí v oblasti IoT.
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Příloha A
