Posudek oponenta závěrečné práce
Student: Martin Němec
Oponent práce: Ing. Filip Štěpánek
Název práce: SMART vinný sklípek
Obor: Bezpečnost a informační technologie

Datum vytvoření: 12. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno, výstupem je funkční prototyp zabezpečovacího systému vinného sklepa.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část splňuje náležitosti bakalářské ZP. Ačkoliv potřebné informace prezentované v práci jsou, osobně bych uvítal více
diagramů a průběžných shrnutí výsledků a diskutovaných problémů. Text je psán poměrně přímočaře, popisuje zkušenosti
autora s návrhem a realizací a jak se postavil k implementačním potížím. Líbí se mi část popisující samotné testování a
obdivuji studenta za kreativní přístup k testování čidla pohybu -- osobně doufám, že při něm nedošlo k žádným zraněním.
Uvítal bych více obrázků podobným těm na straně 49 z testování v cíleném prostředí, které by mohly vyplnit prázdná místa
na konci kapitol.

K textu mám následující připomínky:
- abstrakt supluje kapitolu úvod, než aby popisoval, co se čtenář skutečně v práci dočte
- anglický abstrakt zní podobně jako strojový překlad
- text čerpá z dostatečného seznamu literatury (převážně související ZP a produktové stránky k použitým modulům alarmu),
ale jeho užití v textu by mělo být častější
- text obsahuje chyby v interpunkci a vedlejší věty se špatným slovosledem
- text je psán střídavě v 1. osobě jednotného čísla a v 1. osobě množného čísla
- student používá budoucí čas v místech, kde popisuje již provedené úkony
- student používá neurčité výrazové prostředky v místech, kde by měl být konkrétní. Například v sekci 2.1 "Jak zabezpečit
vinný sklep" na straně 5 se probírá velmi zajímavé téma pro nezasvěceného čtenáře, ovšem z textu není patrné, s kým se
student na téma zabezpečení vinného sklepa bavil a jak probíhala diskuze. Jelikož mi na toto téma v ZP schází shrnutí,
přidávám otázku k obhajobě (viz bod 5)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Prototyp výsledného alarmu mi byl předveden studentem přímo ve vinném sklípku (avšak stále v laboratorních podmínkách).
Student pružně reagoval na mé dotazy a jsem rád, že některá témata, která jsme řešili, byla zapracována před odevzdáním
ZP -- konkrétně bych zmínil zabezpečení alarmu proti útoku rušením senzorů či provedení základního penetračního testu.

S výsledky práce jsem spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Tato ZP rozšiřuje výsledky již obhájených závěrečných prací. Výsledný prototyp je potřeba důkladně otestovat v provozních
podmínkách a odladit podle naměřených výsledků a zpětné vazby od majitele vinného sklepa. Umím si představit, že
prezentované výsledky je možné rozšířit v další navazující závěrečné práci například o tzv. "front-end" a vzdálenou správu
alarmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1.- V textu zmiňujete, že jste analyzoval ve svém okolí nápady, jak zabezpečit objekt vinného sklepa a také jste zmínil, že
znáte incidenty, kdy došlo k vyloupení vinných sklepů. Mrzelo mě, že žádnou konkrétní událost nepopisujete. Můžete popsat
incident, který se stal a říci, kdo je narušitel a jak se proti němu účinně bránit?
2.- Analytickou část zakládáte na výsledcích z předchozích závěrečných prací s tím rozdílem, že jako implementační platformu
jste zvolil Raspberry Pi. Jelikož jsou k nalezení volně dostupné projekty zabývající se zabezpečením objektu pomocí stejné
platformy, můžete popsat, v čem se Vaše řešení liší?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 87 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
K fyzickému výstupu závěrečné práce nemám připomínek -- výsledek se mi líbí a je znát, že na něm student pracoval velmi
usilovně. Alarm mi byl předveden studentem a já jsem měl možnost si ho vyzkoušet v laboratorních podmínkách. Během
našeho setkání student velmi dobře reagoval na mé otázky týkající se architektury alarmu, jeho zabezpečení a spolehlivého
provozu. Připomínky mám k textové části, kde jsem se setkal se stylistickými nedostatky (viz bod 2), které měly rušivý efekt
při čtení jinak zajímavé závěrečné práce.

Podpis oponenta práce: